
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Α) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Δ/ΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

E  Ξ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: ΨΡΠΓΗ-05Φ

ΑΡΙΘ.  ΦΕΚ:  3021  Β/21/09/2016  -
00:00

Αθήνα, 16.09.2016

Β) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ Η.Δ. &  Α.Δ. 

 1. Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ     

 ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  Γ.Γ.Δ.Ε.

2. Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΟΛ. 1137

ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ. 

Ταχ. Δ/νση  : Καρ. Σερβίας 10                   
Ταχ. Κώδικας : 10184, Αθήνα              
Τηλέφωνο : 210 3635007  
Fax           : 210 3375077

ΘΕΜΑ: Παράταση  και  αναστολή  καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών,  λόγω  των
έντονων βροχοπτώσεων που εκδηλώθηκαν στις 07/09/2016 στις Δημοτικές Ενότητες
Γυθείου και Σμήνους, στην Τοπική Κοινότητα Κοκκάλας της Δ.Ε. Ανατολικής Μάνης
και  στην Τοπική Κοινότητα Κρυονερίου της  Δ.Ε.  Οιτύλου,  του Δήμου Ανατολικής
Μάνης, της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

1



       Α Π Ο Φ Α Σ Η

            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (ΦΕΚ 114 Α΄), όπως ισχύει, με
τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών να παρατείνει με απο-
φάσεις του τις προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων χρεών προς το Δη-
μόσιο  και  Τρίτους  που εισπράττονται  από τις  Δ.Ο.Υ σε εξαιρετικές  περι-
πτώσεις.

2. Τις   διατάξεις  της  παραγράφου  5  του  πέμπτου  άρθρου  του  ν.2275/1994
(ΦΕΚ 238 Α΄), όπως ισχύει, με τις οποίες ο Υπουργός Οικονομικών με απο-
φάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται
σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμύρων ή άλλων θεομηνιών από τις
οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων
να αναστέλλει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο. 

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/74 (ΦΕΚ 90 Α΄ – Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄-Κ.Φ.Δ.), όπως ισχύουν.
5. Την υπ’ αριθ. Υ14/3.10.2015 (ΦΕΚ 2144 Β΄) Απόφαση του Πρωθυπουργού «

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Τρύφωνα
Αλεξιάδη».

6. Την με αρ. πρωτ. 6380/08.09.2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-
κής Προστασίας (ΑΔΑ: ΩΗΙΦ465ΦΘΕ-99Ο) με την οποία κηρύχθηκαν σε
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας οι  Δημοτικές Ενότη-
τες Γυθείου και Σμήνους, η Τοπική Κοινότητα Κοκκάλας της Δ.Ε. Ανατολι-
κής Μάνης και η Τοπική Κοινότητα Κρυονερίου της Δ.Ε. Οιτύλου, του Δή-
μου Ανατολικής Μάνης, της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου
λόγω των έντονων βροχοπτώσεων που εκδηλώθηκαν στις 07/09/2016.

7. Το γεγονός ότι τα έντονα καιρικά φαινόμενα είχαν ως αποτέλεσμα να απορ-
ρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική ζωή στις ανωτέρω περιοχές.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
κρατικού προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Παρατείνονται μέχρι και την 07/03/2017 οι προθεσμίες καταβολής των
βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών των φυσικών προσώπων και των
νομικών προσώπων και οντοτήτων, που έχουν την κύρια κατοικία ή την κύρια εγκα-
τάσταση (έδρα) στις Δημοτικές Ενότητες Γυθείου και Σμήνους, στην Τοπική Κοινότη-
τα Κοκκάλας της Δ.Ε. Ανατολικής Μάνης και στην Τοπική Κοινότητα Κρυονερίου της
Δ.Ε. Οιτύλου, του Δήμου Ανατολικής Μάνης, της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου που λήγουν ή έληξαν από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας έως και
07/03/2017. Έως την ίδια ημερομηνία και για τις ίδιες οφειλές και πρόσωπα, παρατεί-

2



νονται και οι προθεσμίες καταβολής των  δόσεων ρυθμίσεων / διευκολύνσεων τμημα-
τικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών.

2. Αναστέλλεται μέχρι και την 07/03/2017 η πληρωμή των βεβαιωμένων
και ληξιπροθέσμων, μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της παρούσης, οφειλών των ανω-
τέρω προσώπων και οντοτήτων.  

3. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως.

        Ο ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Εθνικό Τυπογραφείο για Δημοσίευση στο τεύχος Β'
2. Δ.Ο.Υ., Ελεγκτικά Κέντρα όλης της Χώρας
3. Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης
4. Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών
5.  Δ/νση  Υποστήριξης  Ηλεκτρονικών  Υπηρεσιών  (με  την  παράκληση  να

αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο της Γ.Γ.Δ.Ε.). 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

Αποδέκτες πίνακα Α έως τέλος. 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1) Γραφείο  Υπουργού
2) Γραφείο  Αναπληρωτή Υπουργού
3) Γραφείο  Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
4) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών
5) Όλες τις Διευθύνσεις, Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία του Υπουργείου
Οικονομικών
6) Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΓΓΔΕ 
7) Δ/νση Εισπράξεων- Τμήματα Α, Β, Γ, Δ, Ε, Γραμματεία
8) Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
9)  Αυτοτελές  Τμήμα  Συντονισμού  Μεταρρυθμιστικών  Δράσεων  και
Επικοινωνίας 
10) Περιοδικό Φορολογική Επιθεώρηση

3


	Α Π Ο Φ Α Σ Η
	Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε


		2016-09-29T13:24:47+0300




